
Determina.249 del 10/08/2023

Comune di Cavezzo
Provincia di Modena

Proposta n. 19287         COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI, ISTRUZIONE, CULTURA E TEMPO LIBERO

N.  249    DEL  10/08/2023

Oggetto:  PROCEDURA COMPARATIVA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
LAVORO AUTONOMO DI COORDINATORE PEDAGOGICO PER GLI ANNI
EDUCATIVI 2023/24 E 2024/25. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI
SELEZIONE , RELATIVI ALLEGATI  E SCHEMA DI DISCIPLINARE DI
INCARICO.  IMPEGNO DI SPESA

   



Determina.249 del 10/08/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI, ISTRUZIONE, CULTURA E TEMPO LIBERO

proposta n° 19287

OGGETTO:  PROCEDURA COMPARATIVA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO
DI LAVORO AUTONOMO DI COORDINATORE PEDAGOGICO PER L'ANNO
EDUCATIVO 2023/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE ,
RELATIVI ALLEGATI  E SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO.  IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con Deliberazione Consiliare n. 74 del 29.11.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il DUP per l'anno 2023-2025;
- con Deliberazione Consiliare n. 21 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP per l'anno 2023-2025;
- con Deliberazione Consiliare n. 22 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il bilancio di previsione triennio 2023-2025;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile è stato approvato il piano esecutivo finanziario di gestione triennio 2023-2025, con
affidamento della gestione delle risorse in esso incluse per il triennio 2025-2025 a ciascun
Responsabile di Servizio, rinviando a successiva deliberazione l'adozione del Piano degli
obiettivi–piano della performance 2023-2025;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2024;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11/2018 con la quale è stata approvata la
“convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni Modenesi Area Nord delle funzioni
relative a funzioni di amministrazione e funzioni delle attività a supporto delle politiche generali
del personale”;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 8/2018 con la quale è stata approvata la
“Convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni Modenesi Area Nord delle funzioni
relative alla gestione economica, finanziaria e provveditorato”;

Visti i provvedimenti del Sindaco:
- prot. n. 18 del 02.01.2023 con il quale è stata conferita la Responsabilità dei Servizi
Urbanistica Edilizia e Ambiente dal 01.01.2023 al 31.12.2023 alla Dott.ssa Susy Baraldi;
- prot. n. 11 del 02.01.2023 con il quale è stata conferita la Responsabilità dei Servizi Lavori
Pubblici e Patrimonio dal 01.01.2023 al 31.12.2023 all’Ing. Teresa Lopez;
- prot. n. 9 del 02.01.2023 con il quale è stata conferita la Responsabilità dei Servizi, Affari
Generali/Istruzione Cultura e Tempo Libero dal 01.01.2023 al 31.12.2023 alla Dott.ssa Catia
Orlandi;
- prot. n. 12 del 02.01.2023 con il quale è stata conferita la Responsabilità dei Servizio Vigilanza
dal 01.01.2023 al 31.12.2023 al Com.te Egidio Michelini;

Visto il provvedimento del Presidente dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord sig. Calciolari
Alberto prot. 42.639 del 31.12.2022 di conferimento alla dr.ssa Alessandra Marchi dell’incarico



Determina.249 del 10/08/2023

relativo alla Posizione Organizzativa alla quale attribuire la responsabilità del Servizio Tributi
per il periodo 01.01.2023 – 31.03.2023 successivamente prorogato fino al 31.12.2023 con atto
prot. 11.409 del 02.05.2023;

Visto il provvedimento del Presidente dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord sig. Calciolari
Alberto prot. 42627 del 31.12.2022 di conferimento alla dr.ssa Silvia Trazzi dell’incarico relativo
alla Posizione Organizzativa alla quale attribuire la responsabilità del Servizio Personale
Giuridico per il periodo 01.01.2023 – 31.03.2022 successivamente prorogato fino al 31.12.2023
con atto prot. 11.388 del 02.05.2023;

Visto il provvedimento del Presidente dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord sig. Calciolari
Alberto n. 47 del 02.11.2022 di conferimento all'Avv. Barbara Bellentani dell’incarico di
funzioni dirigenziali quale Dirigente del Settore 1 Affari Generali, Risorse e Sicurezza oltrechè
dell'incarico di Vice Segretario fino al 28.01.2023;

Visto il provvedimento del Presidente dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord sig. Calciolari
Alberto n. 3 del 31.01.2023 (prot. 2252 del 31.01.2023) di conferimento all'Avv. Barbara
Bellentani dell’incarico di funzioni dirigenziali quale Dirigente del Settore Servizi Trasversali
oltrechè dell'incarico di Vice Segretario fino al 31.05.2023;

Visto il provvedimento del Segretario F.F. dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord, avv.to
Barbara Bellentani, prot. n. 5543 del 03.03.2023 di conferimento al dr. Alessandro Luppi
dell'incarico relativo alla Posizione Organizzativa al quale attribuire la responsabilità del
Servizio Finanziario del Comune di Cavezzo per il periodo 03.03.2023 - 30.04.2023;

Visto il provvedimento del Segretario F.F. dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord, avv.to
Barbara Bellentani, prot. n. 11.390 del 02.05.2023 di conferimento al dr. Alessandro Luppi
dell'incarico relativo alla Posizione Organizzativa al quale attribuire la responsabilità del
Servizio Finanziario del Comune di Cavezzo per il periodo 02.05.2023 - 31.12.2023;

Visto il provvedimento del Segretario F.F. dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord, avv.to
Barbara Bellentani, prot. n. 11.483 del 03.05.2023 di rettifica del provvedimento suddetto che
modifica il periodo di validità dell'incarico al periodo 02.05.2023 - 31.07.2023;

Visto il provvedimento del Presidente dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord sig. Calciolari
Alberto n. 9 del 14.03.2023 (prot. 6857 del 15.03.2023) di conferimento al dr. Pasquale Mirto,
Dirigente del settore Finanziario - Tributi del Comune di Mirandola, dell’incarico di funzioni
dirigenziali quale Dirigente del Settore 3° Tributi fino al 31.12.2023;

Premesso che nel Comune di Cavezzo funziona dal 1977 un Nido d’Infanzia Comunale
composto attualmente da n. 2 sezioni (medio piccoli e medio grandi) ;

Richiamati:

l'art. 33 della L.R. n. 19/2016 che stabilisce che nell'ambito degli obiettivi definiti dagli
enti e soggetti gestori dei servizi, il coordinamento pedagogico rappresenta lo strumento
atto a garantire il raccordo tra i servizi per la prima infanzia all'interno del sistema
educativo territoriale, secondo principi di coerenza e continuità degli interventi sul piano
educativo e di omogeneità ed efficienza sul piano organizzativo e gestionale, concorrendo
sul piano tecnico alla definizione degli indirizzi e dei criteri di sviluppo e di
qualificazione del sistema dei servizi per l'infanzia;



Determina.249 del 10/08/2023

l'art. 32 della L.R. 19/2016 che pone in capo all'ente locale il compito di assicurare le
funzioni di coordinamento pedagogico e formazione per i servizi educativi per la prima
infanzia, tramite apposite figure professionali;
la D.G.R. n. 704 del 13.05.2019 ad oggetto “Accreditamento dei nidi d’infanzia in
attuazione della L.R. 19/2016;

Visti:
 l'art.33 della L.R. Emilia R. 10.01.2000 n° 1 che prevede che "Comuni gestori assicurino le
funzioni di coordinamento servizi educativi per la prima infanzia tramite figure professionali
dotate di laurea specifica ad indirizzo socio-pedagogico o socio-psicologico" e visti altresì i
successivi artt. 34-35;
l’art.27 della L.R. n.6/2012 regolante il ruolo del Coordinatore pedagogico;
l’art.37 della L.R.n. 19/2016, i quali prevedono che il requisito specifico per lo sviluppo
dell’attività di coordinatore pedagogico sia quello del diploma di Laurea (vecchio
ordinamento) o Laurea specialistica (nuovo ordinamento) in Pedagogia e Scienze
dell’educazione.

Considerato che il Comune di Cavezzo non ha nella propria dotazione organica la figura
professionale del coordinatore pedagogico;

Ritenuto necessario provvedere ad assegnare ad un soggetto terzo le funzioni di coordinamento
pedagogico dei servizi per la prima infanzia, tra i quali è compreso l’asilo nido comunale, per gli
anni educativi  2023/2024 e 2024/2025;

Ravvisata la necessità di ricorrere al reclutamento della figura di coordinatore pedagogico al fine
di garantire l’assolvimento delle funzione specificamente previste dalla L.R. n.19/2016;

Visti:
l'art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/01, in materia di acquisizione di professionalità
esterne e di conferimento di incarichi individuali ad esperti di provata competenza "per
esigenze cui gli enti non possono fare fronte con il personale in servizio", così come
modificato ed integrato dall'art. 46, comma 1 della legge n. 133/2008 e dall'art. 22,
comma 2, legge n. 69/2009, nonché dall'art. 17, comma 27 del D.L. n. 78/09 (conv. Legge
n. 102 del 2009);
l’art. 5, comma 3 del Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione
autonoma, approvato con deliberazione di G.C. n. 62 in data 7/8/2008 il quale prevede
che “Le collaborazioni autonome di importo superiore ad € 5.000,00 sono affidate
mediante procedure comparativa”;

Visti inoltre:
1. l’art. 192 del  D.Lgs n. 267/2000, (Testo Unico Enti Locali), in cui si stabilisce che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare,
in cui va indicato il fine che con il contratto  intende perseguire, il suo oggetto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del contraente;

2. l’art. 2222 del codice civile;
3. il vigente regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma

approvato con delibera di G.C. n. 62  del 7.08.2008.

Considerato:
che seppure la tipologia delle prestazioni in argomento è obbligatoria secondo le norme
vigenti e le modalità di svolgimento sono analoghe a quelle rinvenibili nel lavoro



Determina.249 del 10/08/2023

subordinato, la figura del coordinatore pedagogico  non è tuttavia  ascrivibile ad una figura di
lavoratore subordinato regolata dei vigente CCNL per il personale del comparto  Enti Locali,
quanto piuttosto nella fattispecie di lavoro autonomo. L’attività lavorativa del coordinatore
pedagogico sarà svolta in assenza di una coordinazione della prestazione lavorativa da parte
del Comune di Cavezzo e la stessa,  seppur predeterminata contrattualmente, viene svolta in
totale autonomia, la sua consistenza oraria non è determinabile a priori e in capo al Comune
di  Cavezzo rimane unicamente  un potere di verifica della rispondenza della prestazione a
quanto pattuito.;
che, pertanto, si ritiene di ricorrere a incarico di lavoro autonomo, disciplinato dall’art. 2222
del codice civile e  rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs.
30.03.2001 n° 165 e del Regolamento comunale per l’affidamento di collaborazione
autonoma approvato con deliberazione della G.C. 62 del 07.08.2008, il quale disciplina,
all'art. 6, le procedure comparative per l'affidamento di incarichi a soggetto esterno;

Dato atto che, per i fini di cui al citato art. 7 , comma 6 del D.Lgs. 165/2001, che pone le
condizioni e i presupposti di legittimità per poter conferire incarichi a soggetti esterni:

la prestazione oggetto di incarico corrisponde a competenze attribuite al Comune
dall'ordinamento vigente, ha per obiettivo l'assolvimento di una funzione, oltre che
obbligatoria per Legge, strumentale al regolare funzionamento del Servizio Educativo,
erogato dal Nido Comunale “Il Castello”;
l'incarico ha ad oggetto prestazioni altamente qualificate richiedenti un titolo culturale,
regolato per Legge: Diploma di laurea abilitante nelle classi di laurea magistrale LM-50
programmazione e gestione dei servizi educativi, LM-57 scienze dell’educazione degli adulti
e della formazione continua, LM-85 Scienze pedagogiche o LM-93 Teorie e metodologie
dell’e-learning e della media education ([rif. Legge n. 205/2017 legge di bilancio per
l’esercizio finanziario 2018, commi 595 e seguenti);
come da apposita ricognizione agli atti del procedimento, il Responsabile del servizio
competente ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane interne
all'Ente, sia presso il Servizio di Sua competenza che presso gli altri dell'Ente, per cui si
rende indispensabile far ricorso a risorse esterne;

Atteso che:
- si prevede di conferire un incarico per un periodo determinato (per gli Anni Educativi
2023/2024 e 2024/2025) e precisamente dalla data di conferimento dell'incarico in discorso fino
al 30.06.2025 e le prestazioni richieste sono altamente qualificate in quanto richiedono, per
legge, specifici titoli di studio;
- si ritiene di definire indicativamente in n.900 ore complessive con riferimento al periodo
settembre 2023- 30 giugno 2025 l’impegno del professionista incaricato, suddivise in ore 200 per
il periodo settembre  – 31 dicembre 2023; in ore 500 per il periodo 1 gennaio 2024 – 31
dicembre 2024 ed ore 200 per il periodo 1° gennaio - 30 giugno 2025;
- che l’importo complessivo da corrispondere e che sarà indicato nel disciplinare di incarico da
stipulare successivamente all’assunzione della determinazione di affidamento dell’incarico, viene
fin d’ora stabilito in un importo complessivo massimo, per l’intero periodo considerato, di €
36.000,00 ( ore stimate 900);

Visto l'art. 194 del TUEL D.Lgs. 267/00;

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente
normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati;



Determina.249 del 10/08/2023

Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte della
sottoscritta, relativamente all’affidamento oggetto del presente atto;

Accertato inoltre che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
Dato atto :
-        che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio Affari
Generali, Istruzione, Cultura e Tempo Libero attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, tenuto conto della vigente normativa generale e specifica e degli obiettivi
assegnati ed il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

DETERMINA
1) di avviare procedura selettiva comparativa per titoli, come tramite avviso al pubblico per la
ricerca di una figura specialistica per il ruolo di coordinatore pedagogico dei servizi all’infanzia
di Cavezzo - periodo 1 settembre 2023 - 30 giugno 2025, a cui conferire un incarico di lavoro
autonomo di coordinatore pedagogico;

2) di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico di
lavoro autonomo di coordinatore pedagogico dei servizi per la prima infanzia del Comune di
Cavezzo, che viene con il presente atto espressamente approvato, unitamente allo schema di
domanda e allo schema di disciplinare che si accludono al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale;

3) impiegare sul cap 6171.00.12 le seguenti somme:

E/S capitolo CIG Imp/Acc N. importo
S  06171.00.12 -

ASILO NIDO -
SPESE PER

PRESTAZIONI
PROFESSIONALI

VARIE - SERVIZIO
RILEVANTE IVA

 2023 -  8.000,00

mis / prog  cpf
1201  1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

E/S capitolo CIG Imp/Acc N. importo
S  06171.00.12 -

ASILO NIDO -
SPESE PER

PRESTAZIONI
PROFESSIONALI

 2024 - 20.000,00



Determina.249 del 10/08/2023

VARIE - SERVIZIO
RILEVANTE IVA

mis / prog  cpf
1201  1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

E/S capitolo CIG Imp/Acc N. importo
S  06171.00.12 -

ASILO NIDO -
SPESE PER

PRESTAZIONI
PROFESSIONALI

VARIE - SERVIZIO
RILEVANTE IVA

 2025 -  8.000,00

mis / prog  cpf
1201  1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

4) di statuire che con successiva determinazione sarà costituita l'apposita Commissione per la
valutazione delle domande di partecipazione, la quale stilerà apposita graduatoria;

5) di dare atto che, ultimate le procedure comparative e i lavori della commissione, con
successivo atto si procederà all’affidamento dell’incarico;

6) di stabilire che l’avviso di che trattasi dovrà essere pubblicizzato mediante pubblicazione
all’albo pretorio online dell’Ente per 15 giorni (quindici) giorni;

7) di dare atto che l'esigibilità della spesa (scadenza dell'obbligazione) è prevista entro il 31
dicembre per le annualità 2023 e 2024 ed entro il 30 giugno per l'annualità 2025.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Ufficio Scuola AFFARI GENERALI, ISTRUZIONE,

CULTURA E TEMPO LIBERO

f.to digitalmente


